
 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 1 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD 10545 
Acta 973 del 18 de febrero de 2021 

 
Por medio de la cual se publican los aspirantes a profesores de cátedra que ingresan al banco 

de datos de hojas de vida de la Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias en Sede 
Central y en Regiones, para la vigencia 2020. 

 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS FARMACÉUTICAS Y ALIMENTARIAS, en uso de sus 
atribuciones legales y estatutarias y especialmente por las delegadas mediante Acuerdo Académico 
066 de 1996, el Acuerdo Superior 253 de 2003, artículo 5, “Por el cual se expide el Estatuto del profesor 
de cátedra” y, 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

1. Es función del Consejo de Facultad velar por la calidad de sus programas y que dentro de las 
actividades que permiten garantizar esto, se encuentra la actualización permanente del banco de 
datos de hojas de vida de los aspirantes a profesores de cátedra en la Facultad. 

2. El Consejo de la Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias en su sesión del 20 de febrero 
de 2020, acta 950; emitió la Resolución 10524 en la que establece el cronograma para la 
actualización del Banco de datos de hojas de vida para los aspirantes a profesores de cátedra de 
la Facultad en la Sede Central y en las Regiones. 

3. El Consejo de la Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias en su sesión del 03 de junio 
de 2020, acta 956; emitió la Resolución 10533 teniendo en cuenta las dificultades para el teletrabajo 
derivadas de la contingencia de la pandemia del COVID-19: acordó realizar la modificación del 
Artículo Sexto de la Resolución 10524 del 20 de febrero de 2020, que establecía el cronograma 
para la actualización del Banco de datos de hojas de vida para los aspirantes a profesores de 
cátedra de la Facultad en la Sede Central y en las Regiones. 

4. Luego de la revisión y análisis de las hojas de vida enviadas y/o actualizadas por los aspirantes a 
docentes de cátedra, la comisión encargada entregó al Consejo de Facultad el informe de 
verificación del cumplimiento de los requisitos de la convocatoria de actualización del banco de 
datos de hojas de vida en la Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias en Sede Central y 
en Regiones, fechado del 25 de noviembre de 2020. 

5. El Consejo de la Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias en su sesión del 03 de 
diciembre de 2020, acta 969; recibió el informe presentado por la comisión, el cual recopila la 
información tanto del año 2020 como la actualización del año 2016. Este informe fue aprobado. 

6. El Consejo de la Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias en su sesión del 18 de febrero 
de 2021, acta 973; autorizó la publicación de los aspirantes a profesores de cátedra que ingresan 
al banco de datos de hojas de vida de la Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias en 
Sede Central y en Regiones, para la vigencia 2020, por lo tanto, 

 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Publicar los aspirantes a profesores de cátedra que ingresan al banco de datos de 
hojas de vida de la Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias en Sede Central y en Regiones, 
para la vigencia 2020, como se describe en las siguientes tablas: 
 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 2 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

TABLA 1:  

 
Participantes en la convocatoria con posgrado y soportes de la hoja de vida. 

 

Número de 

Documento 
Evaluación 

Ingeniería de 

Alimentos 

Química 

Farmacéutica 

Tecnología de 

Alimentos 

Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

13571332 100 

Química de 
Alimentos, Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos, Diseño 
y Formulación de 

Alimentos 

Nutrición y 

Bromatología y 
Laboratorio 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 

Fisicoquímico de 
Alimentos, 
Envases 

Química de 
Alimentos, Diseño 

Formulación y 

Estandarización, 
Investigación I: 

Diseño de Proyecto 

- 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa y 
Cuantitativa 

42159844 100 - 

Bioquímica y 

Laboratorio, 
Farmacognosia y 

Laboratorio, 

Cosméticos y 
Laboratorio 

- - 
Bioquímica, 

Farmacognosia 
- 

1042061653 95,4 
Análisis 

Instrumental, 
Biotecnología 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, 

Farmacognosia y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 

laboratorio 

Análisis 
Instrumental 

Química Culinaria 
Bioquímica, 

Farmacognosia 

Bioquímica estructural 

de glicoproteínas 
terapéuticas, 

Farmacognosia. 

43568255 95 - 

Introducción a la 
Farmacia, 

Farmacognosia y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 

laboratorio 

- - 
Introducción a la 

Farmacia, 
Farmacognosia 

- 

98637517 95 - 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 
laboratorio, Química 

Farmacéutica y 

Laboratorio 

- - - - 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 3 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

43165682 93,3 

Química Analítica, 

Análisis 
Instrumental, 

Operaciones con 

Transferencia de 
Calor 

Fisicoquímica y 
Laboratorio, Análisis 

Instrumental y 

Laboratorio 

Análisis 

Instrumental, 
Fisicoquímica, 
Operaciones 

Unitarias 

- - - 

32295624 92,5 

Análisis 

Instrumental, 
Química de 

Alimentos, Análisis 

Fisicoquímico de 
Alimentos 

Biología Celular y 

Molecular, Análisis 
Instrumental y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 
laboratorio 

Química de 

Alimentos, 
Análisis 

Instrumental, 

Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos 

- Biología Celular 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

7246023 90 

Algoritmos y 
programación, 

Metodología de la 

Investigación, 
Herramientas de 

Excel para 

Ingeniería de 
Alimentos 

- Estadística - 

Bioestadística, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa, 
Metodología de la 

Investigación 

Cualitativa 

- 

8163237 90 

Introducción a la 
Ingeniería de los 

Alimentos, 

Química General, 
Balances de 

Materia y Energía 

- 

Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos, 

Proyecto 
Comunitario, 
Fisicoquímica 

Microbiología de los 
Alimentos, Costos, 

Investigación I: 
Diseño de Proyecto 

Matemáticas 

operativas 
- 

8400788 90 
Química Analítica, 

Análisis 

Instrumental 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio 

Análisis 
Instrumental 

- - - 

43061676 90 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Procesos 

Vegetales, Ciencia 
y Tecnología de 

Hierbas y Especias 

- 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Proyecto 

Comunitario, 
Prácticas 

Académicas 

Taller Culinario: 
Vegetales, Diseño 

Formulación y 

Estandarización, 
Práctica Académica 

- Tópicos en Alimentos 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 4 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

43091647 90 

Regulación 
Alimentaria, 

Procesos 
Cárnicos, 

Procesamiento de 

Peces Moluscos y 
Crustáceos 

Aseguramiento de la 
Calidad 

Materias Primas 
Agroalimentarias 

Química de 
Alimentos 

- - 

43188581 90 

Microbiología de 

Alimentos, Diseño 
de Experimentos, 

Gestión de la 

Calidad y 
Producción 

Biología Celular y 
Molecular, 

Microbiología y 

Laboratorio 

Microbiología 
General, 

Microbiología de 

Alimentos 

Microbiología de los 
Alimentos 

Microbiología y 
Laboratorio, 

Biología Celular 

- 

43258115 90 - - 
Proyecto 

Comunitario 

Alimentación 

Nutrición y Salud, 
Soberanía y 
Seguridad 

Alimentaria y 
Nutricional, 

Investigación I: 

Diseño de Proyecto 

Metodología de la 

Investigación 
Cuantitativa 

- 

43629170 90 

Química de 

Alimentos, 
Regulación 
Alimentaria, 

Procesamiento de 
Peces Moluscos y 

Crustáceos 

Legislación 

Farmacéutica 

Regulación 

Alimentaria, 
Procesamiento de 
Peces Moluscos y 

Crustáceos, 
Inspección 
Vigilancia y 

Control 

Química de 

Alimentos, Taller 
Culinario: Peces 

Moluscos y 

Crustáceos, Gestión 
y Regulación 
Alimentaria 

Legislación 

Farmacéutica 
- 

43729150 90 

Química de 

Alimentos, Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos, 

Bioquímica de la 
Nutrición 

Nutrición y 
Bromatología y 

Laboratorio 

Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos, 
Química de 
Alimentos, 

Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos 

Química de 
Alimentos, Química 

Culinaria 
- - 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 5 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

43922235 90 

Química Analítica, 

Análisis 
Instrumental 

Análisis Instrumental y 

Laboratorio, Química 
Analítica 

Análisis 

Instrumental 
- - - 

70504833 90 

Química General, 

Emprendimiento, 
Gestión 

empresarial 

Gestión del 
Emprendimiento 

- - Gestión Empresarial - 

71221122 90 

Química de 
Alimentos, Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos, 
Toxicología de los 

Alimentos 

Nutrición y 

Bromatología y 
Laboratorio 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos 

Química de 

Alimentos 
- 

Técnicas de la 

Comunicación 

72183550 90 
Química General, 
Emprendimiento, 

Bioética 

Salud Pública, 
Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa, Bioética 

Estadística, 
Bioética, Salud y 

Seguridad en el 
Trabajo 

Técnicas de la 
Comunicación, 

Costos, Bioética 

Bioestadística, 
Introducción 

Prácticas 

Académicas II, 
Bioética 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa y 
Cuantitativa 

1128391737 90 - 

Tecnología 

Farmacéutica II y 
Laboratorio, Análisis y 

Control de 

medicamentos y 
afines II y Laboratorio, 
Aseguramiento de la 

Calidad 

- - 

Legislación 
Farmacéutica, 

Inspección y 
Calidad de 

Medicamentos 

- 

8434501 89,5 

Química de 

Alimentos, Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos, 

Laboratorio de 
análisis 

fisicoquímico de 

alimentos 

Nutrición y 

Bromatología y 
Laboratorio 

Química de 

Alimentos, 
Análisis 

Fisicoquímico de 

Alimentos, 
Laboratorio de 

análisis 

fisicoquímico de 
alimentos 

Química de 

Alimentos 
- Empaques 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 6 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

32228816 88,3 

Análisis 

Instrumental, 
Química de 
Alimentos, 

Emprendimiento 

Farmacognosia y 

Laboratorio, 
Fitoquímica y 

laboratorio, Gestión 

del Emprendimiento 

- - 
Farmacognosia, 

Gestión del 
Emprendimiento 

- 

8294519 87,5 - Química Orgánica - - Química Orgánica - 

43156847 87,5 

Regulación 
Alimentaria, 

Análisis Sensorial 
de Alimentos, 

Prácticas 

académicas 

- 

Análisis Sensorial 
de Alimentos, 

Prácticas 

Académicas, 
Inspección 
Vigilancia y 

Control 

Análisis Sensorial 
Catas y Maridajes, 

Gestión y 
Regulación 
Alimentaria 

- - 

8433582 85 

Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos, Ciencia 
y Tecnología de 

Cereales y Granos, 

Ciencia y 
Tecnología de la 

Panificación 

- 

Tecnología de 

Vegetales, 
Tecnología de 
Tubérculos y 

Cereales, Ciencia 
y Tecnología del 

Café 

Química de 

Alimentos, Diseño 
Formulación y 

Estandarización, 

Investigación I: 
Diseño de Proyecto 

- - 

32354942 85 

Química General, 
Química Analítica, 

Análisis 

Instrumental 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, Análisis y 

Control de 
medicamentos y 

afines I y Laboratorio, 

Análisis y Control de 
medicamentos y 

afines II y Laboratorio 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 
Instrumental, 

Análisis 

Fisicoquímico de 
Alimentos 

- 
Inspección y 
Calidad de 

Medicamentos 
- 

43256407 85 
Química General, 
Química Analítica, 
Química Orgánica 

Química orgánica y 
química general 

Análisis 
Instrumental, 

Química orgánica 

y química general 

Química orgánica y 
química general 

Química orgánica y 
química general 

- 

43750505 85 
Microbiología de 

Alimentos 

Biología Celular y 
Molecular, 

Microbiología y 
Laboratorio 

Microbiología 
General, 

Microbiología de 
Alimentos 

Microbiología de los 

Alimentos 

Microbiología y 

Laboratorio, 
Biología Celular 

- 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 7 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

71394224 85 
Bioquímica de la 

Nutrición, 

Biotecnología 

Biología Celular y 
Molecular, Bioquímica 

y Laboratorio 

Microbiología 
General 

- 
Biología Celular, 

Bioquímica 
- 

71717845 85 

Antropología de la 

Alimentación, 
Bioética 

Bioética, Cultura 

Política y Política 
Farmacéutica 

Proyecto 
Comunitario, 

Prácticas 
Académicas, 

Bioética 

Antropología de la 

Alimentación, 
Bioética, Práctica 

Académica 

Introducción a las 
Prácticas 

Académicas I, 

Introducción 
Prácticas 

Académicas II, 

Salud y Comunidad 

- 

71763974 85 

Operaciones con 
Transferencia de 

Calor, Laboratorio 
Integrado 

Mecánica de 

Fluidos y 
Operaciones con 

Sólidos, 

Laboratorio 
Integrado de 

Transferencia de 

Calor y de Masa 

Análisis Instrumental y 

Laboratorio, 
Operaciones Unitarias 

Farmacéuticas 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 
Instrumental, 
Operaciones 

Unitarias 

Química de 
Alimentos 

Metodología de la 
Investigación 

Cuantitativa, 
Metodología de la 

Investigación 

Cualitativa 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

71795072 85 

Metodología de la 
Investigación, 

Evaluación de 
Proyectos 

Metodología de la 

Investigación 
Cuantitativa 

Desarrollo 

Territorial 

Investigación I: 

Diseño de Proyecto 

Metodología de la 
Investigación 

Cuantitativa, 
Gestión Empresarial 

Desarrollo económico, 

evaluación de 
proyectos 

71795389 85 

Termodinámica, 
Operaciones con 
Transferencia de 

Calor, Laboratorio 
Integrado de 

Transferencia de 

Calor y de Masa 

Diseño de 

Experimentos 

Operaciones 
Unitarias, Ciencia 

y Tecnología del 
Café, Diseño y 
Formulación 

Café - 
Estabilidad de los 

alimentos 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 8 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

75096004 85 

Introducción a la 

Ingeniería de los 
Alimentos, 
Química de 

Alimentos, 
DISEÑO Y 

FORMULACIÓN 

DE PRODUCTOS 
ALIMENTARIOS 

- - - - - 

80426203 85 

Fisicoquímica, 
Termodinámica, 

Análisis 

Instrumental 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa, 

Fisicoquímica y 

Laboratorio, Análisis 
Instrumental y 

Laboratorio 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 

Instrumental, 
Fisicoquímica 

- - 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 9 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

1036618613 85 

Análisis 

Instrumental, 
Metodología de la 

Investigación, 

Laboratorio 
Integrado 

Mecánica de 

Fluidos y 
Operaciones con 
Sólidos; Análisis 

Instrumental y 
Laboratorio, 
Operaciones 

Unitarias 

Farmacéuticas, 
Prácticas 

Académicas 

Desarrollo de 
Proyecto I; 

Operaciones con 

Transferencia de 
Calor, Laboratorio 

Integrado 

Mecánica de 
Fluidos y 

Operaciones con 

Sólidos, 
Laboratorio 
Integrado de 

Transferencia de 
Calor y de Masa 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa, Análisis 

Instrumental y 

Laboratorio, Diseño de 
Experimentos 

Estadística, 

Análisis 
Instrumental, 

Diseño y 

Formulación 

Microbiología de los 

Alimentos, 
Investigación I: 

Diseño de Proyecto, 

Investigación III: 
Informe Final 

Microbiología y 

Laboratorio, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

1088255477 85 - 

Fitoquímica y 
laboratorio, Práctica 

Académica Desarrollo 

proyecto II, Práctica 
Académica 

Elaboración de 

proyectos 

- - - - 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 10 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

1094243980 85 - 
Metodología de la 

Investigación 
Cuantitativa 

- - 

Bioestadística, 

Metodología de la 
Investigación 

Cuantitativa, Salud y 

Comunidad 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

1128423328 85 

Análisis 
Instrumental, 

Química de 
Alimentos, 

Emprendimiento; 

Análisis 
Instrumental y 
Laboratorio, 

Biofarmacia y 
Farmacocinética, 

Fitoquímica y 

laboratorio 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 
laboratorio, Práctica 

Académica 

- - - - 

3474151 84,5 Química General 
Bioquímica y 
Laboratorio 

- - - - 

44004531 84,2 

Química General, 
Análisis 

Fisicoquímico de 

Alimentos, 
Procesos 
Vegetales 

Farmacognosia y 
Laboratorio, 
Legislación 

Farmacéutica, 
Farmacia Magistral y 

Laboratorio 

- - 

Legislación 
Farmacéutica, 

Farmacia Magistral 
y Laboratorio, 

Farmacognosia 

- 

1151941456 83,2 - 

Farmacognosia y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 

laboratorio, Prácticas 
Académicas 

Desarrollo de Proyecto 

I; Bioquímica y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 

laboratorio, Prácticas 
Académicas 

Desarrollo de Proyecto 

I 

- - Farmacognosia - 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 11 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

42148616 82,5 

Química Analítica, 
Análisis 

Instrumental, 

Metodología de la 
Investigación 

Bioquímica y 

Laboratorio, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa, Análisis 
Instrumental y 

Laboratorio 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 

Instrumental, 
Fisicoquímica 

- 

Metodología de la 
Investigación 
Cuantitativa, 

Bioquímica 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

71379017 82 

Termodinámica, 
Métodos 

Numéricos, Diseño 

de Equipos 

- 
Operaciones 

Unitarias 
- - - 

30271419 80 

Proyecto 

Comunitario, 
Gestión Contable y 

de Costos, 

Mercadeo 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa, Prácticas 
Académicas 
Comunidad, 

Aseguramiento de la 
Calidad 

Estadística, 

Gestión Contable 
y Costos, Salud y 
Seguridad en el 

Trabajo 

Costos, Práctica 
Académica 

Seguridad y Salud 

en el Trabajo, 
Introducción a las 

Prácticas 
Académicas I, 

Contabilidad 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

32240650 80 - Oriente - 

Taller Culinario: 

Vegetales, Bebidas 
Alcohólicas y no 

Alcohólicas, 

Catering y Logística 
de Eventos 

- - 

32352805 80 - 

Introducción a la 

Farmacia, Legislación 
Farmacéutica, 
Administración 

Farmacéutica 

- - 

Farmacia General, 

Legislación 
Farmacéutica, 

Administración en 

Farmacia 

- 

32526953 80 - 

Prácticas Académicas 

Servicios y 
Establecimientos 
Farmacéuticos, 

Legislación 
Farmacéutica, 

Farmacia Hospitalaria 

y Ambulatoria 

- - 
Prácticas 

Académicas 
- 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 12 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

43201196 80 

Introducción a la 

Ingeniería de los 
Alimentos, 

Evaluación de 

Proyectos 

- - 

Investigación I: 

Diseño de Proyecto, 
Administración de 

Alimentos y Bebidas 

- - 

43478939 80 Emprendimiento 

Administración 
Farmacéutica, 

Práctica Académica, 
Gestión del 

Emprendimiento 

Prácticas 
Académicas 

- 

Inspección y 
Calidad de 

Medicamentos, 
Administración en 

Farmacia, Prácticas 

Académicas 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

43528731 80 - 

Prácticas Académicas 
Servicios y 

Establecimientos 
Farmacéuticos, 
Administración 

Farmacéutica, 
Farmacia Hospitalaria 

y Ambulatoria 

- - 

Farmacia General, 

Inspección y 
Calidad de 

Medicamentos, 

Administración en 
Farmacia 

- 

43734453 80 

Trabajo Integrado 
del Aprendizaje, 

Proyecto 

Comunitario, 
Bioética 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa, Bioética, 

Psicología 
Organizacional 

Técnicas de la 
Comunicación, 

Desarrollo 

Humano, Proyecto 
Comunitario 

Técnicas de la 
Comunicación, 

Desarrollo Humano, 
Bioética 

Desarrollo Humano, 
Técnicas de la 
Comunicación, 

Sicología 
Organizacional 

- 

49774953 80 

Introducción a la 
Ingeniería de los 

Alimentos, 

Proyecto 
Comunitario, 

Procesos 

Vegetales 

- 

Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos, 

Proyecto 
Comunitario, 

Tecnología de 

Vegetales 

Taller Culinario: 

Vegetales, Historia 
de la Agricultura y la 

Alimentación, 

Soberanía y 
Seguridad 

Alimentaria y 

Nutricional 

- - 

70055829 80 

Evaluación de 

Proyectos, 
Mercadeo, 
Recursos 

Financieros 

Psicología 

Organizacional, 
Gestión del 

Emprendimiento, 

Mercadeo y Ventas 

Desarrollo 
Humano, 

Administración 
- 

Desarrollo Humano, 

Desarrollo 
Organizacional, 

Mercadeo y Ventas 

- 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 13 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

71371227 80 

Gestión de la 
Calidad y 

Producción, 
Toxicología de los 
Alimentos, Normas 

Laborales 

Salud Pública, 
Toxicología y 

Laboratorio, Gestión 
de la Producción y la 

Calidad 

Desarrollo 

Humano, Salud y 
Seguridad en el 

Trabajo 

- 

Seguridad y Salud 
en el Trabajo, Salud 

y Comunidad, 
Seminario de 

Seguridad Social 

- 

71673648 80 
Emprendimiento, 

Procesos 

Administrativos 

Gestión del 
Emprendimiento, 

Administración 

Desarrollo 
Humano, Hacia la 

Ruta 

Emprendimiento, 
Administración 

Taller Central: 
Emprendimientos 

Regionales, Hacia la 

Ruta del 
Emprendimiento, 
Administración 

Desarrollo 
Organizacional, 

Gestión 

Empresarial, 
Gestión del 

Emprendimiento 

- 

98764818 80 

Química General, 
Química Analítica, 

Análisis 

Instrumental 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, Química 

orgánica 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 

Instrumental, 
Química general 

Química de 
Alimentos, Química 

Culinaria 

Química general o 
Química Orgánica 

- 

1017163156 80 

Algoritmos y 

programación, 
Métodos 

Numéricos, 

Mecánica de 
Fluidos 

- 

Operaciones 

Unitarias, 
Informática para 

Tecnólogos, 

Diseño y 
Formulación 

Procesos Físicos 
Culinarios, Diseño 

Formulación y 

Estandarización 

- - 

1020394857 80 - 

Farmacognosia y 

Laboratorio, Prácticas 
Académicas 

Desarrollo de Proyecto 

I, Práctica Académica 
Desarrollo proyecto II 

- - 
Microbiología y 

Laboratorio, 

Farmacognosia 

- 

1038107143 80 - 

Biología Celular y 
Molecular, 

Microbiología y 

Laboratorio 

Microbiología 

General, 
Estadística, 

Microbiología de 

Alimentos 

- 

Bioestadística, 
Microbiología y 

Laboratorio, 

Biología Celular 

- 

51836659 76 

Microbiología de 

Alimentos, 
Bioquímica de la 

Nutrición, 

Biotecnología 

Bioquímica y 

Laboratorio, 
Biotecnología y 

Laboratorio, 

Microbiología y 
Laboratorio 

Microbiología 
General, 

Microbiología de 

Alimentos 

- 
Microbiología y 

Laboratorio, 
Bioquímica 

Microbiología Aplicada 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 14 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

6387216 75 

Métodos 

Numéricos, 
Mecánica de 

Fluidos, Diseño de 

Experimentos 

Diseño de 
Experimentos 

Estadística - Bioestadística - 

8352970 75 

Química de 
Alimentos, Ciencia 

y Tecnología de 
Hierbas y Especias 

Biotecnología y 
Laboratorio, 

Biofarmacia y 
Farmacocinética 

- - - - 

10776412 75 
Química General, 
Química Analítica, 

Fisicoquímica 

Fitoquímica y 
laboratorio 

Química de 
Alimentos, 

Fisicoquímica 

Química de 
Alimentos, Química 

Culinaria 
Bioquímica 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

11001687 75 
Química General, 
Química Analítica, 

Fisicoquímica 

Fisicoquímica y 
Laboratorio, Análisis 

Instrumental y 

Laboratorio 

Fisicoquímica - - - 

30840529 75 

Microbiología de 

Alimentos, 
Metodología de la 

Investigación, 

Biotecnología 

Metodología de la 
Investigación 

Cuantitativa, 
Biotecnología y 

Laboratorio, 

Microbiología y 
Laboratorio 

Microbiología 

General, 
Microbiología de 

Alimentos, 

Bioética 

Microbiología de los 

Alimentos, 
Investigación I: 

Diseño de Proyecto, 

Bioética 

Microbiología y 

Laboratorio, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa, 
Bioética 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa, 

Probioticos, 
bioprocesos 

32352804 75 - 

Introducción a la 
Farmacia, Prácticas 

Académicas Servicios 

y Establecimientos 
Farmacéuticos, 

Legislación 

Farmacéutica 

- - 

Seguridad y Salud 
en el Trabajo, 

Farmacología, 
Prácticas 

Académicas 

- 

43025128 75 

Química de 
Alimentos, 

Bioquímica de la 
Nutrición, 
Productos 

vegetales 

Bioquímica y 

Laboratorio, Nutrición 
y Bromatología y 

Laboratorio, 

Fitoquímica 

Química de 
Alimentos, 

Tecnología de 
Vegetales, 

Nutrición Aplicada 

en la Industria de 
Alimentos 

Alimentación 
Nutrición y Salud, 

Investigación I: 
Diseño de Proyecto, 

Alimentación 

Hospitalaria 

Bioquímica Tutorías 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 15 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

43748948 75 

Normas Laborales, 
formación 

ciudadana o 

derecho 
constitucional 

- - - - - 

71261266 75 

Química General, 

Química Analítica, 
Mercadeo 

Legislación 
Farmacéutica, 

Mercadeo y Ventas, 
Dispositivos Médicos 

Microbiología 

General 
- 

Introducción a la 
Farmacia, Farmacia 

General, Legislación 
Farmacéutica 

- 

71735435 75 

Química General, 
Química Analítica, 

Química de 

Alimentos 

Introducción a la 
Farmacia, 

Biotecnología y 

Laboratorio 

Química de 
Alimentos 

Química de 
Alimentos, 

Microbiología de los 

Alimentos 

Introducción a la 
Farmacia, Farmacia 

General, 

Microbiología y 
Laboratorio 

- 

75086795 75 

Fisicoquímica, 

Mecánica de 
Fluidos, 

Operaciones con 

Transferencia de 
Calor 

Fisicoquímica y 
Laboratorio, 

Operaciones Unitarias 

Farmacéuticas 

Fisicoquímica, 
Operaciones 

Unitarias 
- - - 

1017124732 75 
Química General, 

Biotecnología, 

Bioprocesos 

Biología Celular y 

Molecular, 
Biotecnología y 

Laboratorio, Nutrición 

y Bromatología y 
Laboratorio 

Química de 
Alimentos 

- - 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

1017181264 75 

Análisis 
Instrumental, 

Diseño de 

Experimentos, 
Ciencia y 

Tecnología del 

Café 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, Diseño de 

Experimentos, 
estadística, 

bioestadística 

Estadística, 
Ciencia y 

Tecnología del 
Café, Diseño y 
Formulación 

Investigación I: 

Diseño de Proyecto, 
Café 

Bioestadística 

Análisis de datos con 

R, metabolómica, 
diseño de 

experimentos, 

estabilidad de 
medicamentos, 
durabilidad de 

alimentos, 
confiabilidad 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 16 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

1027881599 75 

Metodología de la 
Investigación, 

Emprendimiento, 

Biotecnología 

Metodología de la 

Investigación 
Cuantitativa, 

Biotecnología y 

Laboratorio, Gestión 
del Emprendimiento 

Microbiología 
General, Hacia la 

Ruta 

Emprendimiento 

Investigación I: 

Diseño de Proyecto, 
Investigación II: 

Trabajo de Campo, 

Hacia la Ruta del 
Emprendimiento 

- 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

1039446856 75 

Proyecto 
Comunitario, 

Evaluación de 

Proyectos 

Metodología de la 

Investigación 
Cuantitativa, Farmacia 

Hospitalaria y 

Ambulatoria, Farmacia 
Clínica 

- - 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa, Salud y 

Comunidad 

- 

1103098312 75 

Metodología de la 
Investigación, 

Diseño de 
Experimentos, 

Bioética 

Biología Celular y 
Molecular, Bioquímica 

y Laboratorio, 
Microbiología y 

Laboratorio 

Microbiología 
General, 

Microbiología de 
Alimentos, 

Bioética 

- 

Microbiología y 

Laboratorio, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa, 
Biología Celular 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

44002131 72,5 

Química General, 
Química Analítica, 

Gestión de la 

Calidad y 
Producción 

Legislación 

Farmacéutica, 
Administración 
Farmacéutica, 

Farmacia Hospitalaria 
y Ambulatoria 

Gestión y Control 
de la Calidad, 

Inspección 

Vigilancia y 
Control 

- 

Introducción a la 
Farmacia, Farmacia 

General, 

Administración en 
Farmacia 

- 

1152187577 72,5 
Proyecto 

Comunitario, 

Bioética 

Salud Pública, 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa, Prácticas 

Académicas 
Comunidad 

Proyecto 
Comunitario, 

Bioética 

- 
Salud y Comunidad, 
Bioética, Sociología 

de la Salud 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

8129064 70 

Regulación 
Alimentaria, 

Proyecto 

Comunitario, 
Emprendimiento 

- 

Regulación 
Alimentaria, 

Proyecto 

Comunitario, 
Prácticas 

Académicas 

Administración de 
Alimentos y 

Bebidas, Mercadeo 

Culinario, Gestión y 
Regulación 
Alimentaria 

- - 

8322205 70 
Metodología de la 

Investigación, 
Bioética 

Bioética, Metodología 
de la Investigación 

Cuantitativa 
Bioética 

Antropología de la 
Alimentación, 

Bioética, Religión y 

Comida 

Bioética - 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 17 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

27168153 70 

Microbiología de 

Alimentos, 
Biotecnología 

Biotecnología y 

Laboratorio, 
Microbiología y 

Laboratorio 

Microbiología 
General 

Microbiología de los 
Alimentos 

Microbiología y 
Laboratorio 

- 

71780865 70 

Química Analítica, 
Fisicoquímica, 

Análisis 

Instrumental 

Fisicoquímica y 
Laboratorio, Análisis 

Instrumental y 

Laboratorio, Química 
Analítica 

- - - - 

98668248 70 

Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos, 

Bioquímica de la 
Nutrición, 

Biotecnología 

Biología Celular y 
Molecular, 

Biotecnología y 

Laboratorio, Análisis 
Instrumental y 

Laboratorio 

Química de 

Alimentos, 
Análisis 

Instrumental, 

Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos 

- 
Biología Celular, 

Bioquímica, 

Farmacognosia 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa y 
Cuantitativa 

1036929840 70 

Trabajo Integrado 
del Aprendizaje, 

Proyecto 

Comunitario, 
Evaluación de 

Proyectos 

- 

Proyecto 
Comunitario, 

Prácticas 
Académicas 

Investigación I: 
Diseño de Proyecto, 

Investigación II: 
Trabajo de Campo, 
Práctica Académica 

- - 

1040735696 70 

Microbiología de 
Alimentos, 

Metodología de la 

Investigación, 
Bioética 

Salud Pública, 
Biología Celular y 

Molecular, 

Microbiología y 
Laboratorio 

Microbiología 
General, 

Microbiología de 

Alimentos, 
Bioética 

Microbiología de los 
Alimentos, 

Investigación I: 

Diseño de Proyecto, 
Bioética 

Microbiología y 
Laboratorio, 

Biología Celular, 
Bioética 

- 

1053776671 70 - 

Farmacia Hospitalaria 
y Ambulatoria, 

Farmacia Clínica, 
Prácticas en Farmacia 

Clínica 

- - 

Introducción 
Prácticas 

Académicas II, 

Vigilancia 
Farmacológica, 

Prácticas 

Académicas 

- 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 18 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

1128440774 70 

Algoritmos y 

programación, 
Métodos 

Numéricos, 

Herramientas de 
Excel para 

Ingeniería de 

Alimentos 

Diseño de 

Experimentos 

Estadística, 
Informática para 

Tecnólogos 

- - 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa, Diseño 
de equipos  

1037580194 67,5 

Emprendimiento, 

Evaluación de 
Proyectos, 
Mercadeo 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa, Gestión 
del Emprendimiento 

Desarrollo 

Humano, 
Estadística, Hacia 

la Ruta 

Emprendimiento 

Desarrollo Humano, 

Investigación I: 
Diseño de Proyecto, 

Hacia la Ruta del 

Emprendimiento 

Desarrollo Humano, 

Contabilidad, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

28540871 65 

Metodología de la 
Investigación, 

Bioética, 
Biotecnología 

Biología Celular y 
Molecular, Bioética, 

Biotecnología y 
Laboratorio 

Bioética - Biología Celular 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa y 
Cuantitativa 

71374585 65 

Introducción a la 
Ingeniería de los 

Alimentos, Gestión 
de la Calidad y 

Producción, 

Profundización en 
Regulación 
Alimentaria 

- 

Regulación 

Alimentaria, 
Proyecto 

Comunitario, 

Inspección 
Vigilancia y 

Control 

Química de 

Alimentos, 
Microbiología de los 
Alimentos, Gestión y 

Regulación 
Alimentaria 

- - 

1036602462 65 

Antropología de la 
Alimentación, 

Profundización en 
Regulación 
Alimentaria, 

Soberanía y 
Seguridad 

Alimentaria y 

Nutricional 

Salud Pública, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa, Diseño 
de Experimentos 

Estadística, Salud 

y Seguridad en el 
Trabajo, 

Inspección 

Vigilancia y 
Control 

Antropología de la 
Alimentación, 

Alimentación 
Nutrición y Salud, 

Soberanía y 

Seguridad 
Alimentaria y 
Nutricional 

Seguridad y Salud 

en el Trabajo, 
Bioestadística, 

Metodología de la 

Investigación 
Cuantitativa 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 19 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

10771676 60 

Servicios 

Industriales, 
Normas Laborales, 

SEGURIDAD 

INDUSTRIAL 

Salud Pública - - 
Seguridad y Salud 

en el Trabajo 
- 

10966846 60 

Balances de 
Materia y Energía, 

Análisis 
Fisicoquímico de 

Alimentos, 

Envases 

- 

Análisis Sensorial 
de Alimentos, 

Tecnología de 
Vegetales, 

Tecnología del 

Cacao 

Química de 
Alimentos, 

Microbiología de los 
Alimentos, Análisis 
Sensorial Catas y 

Maridajes 

- 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

32143596 60 

Microbiología de 
Alimentos, 

Metodología de la 
Investigación, 

Proyecto 

Comunitario 

Biología Celular y 

Molecular, Bioquímica 
y Laboratorio, 

Microbiología y 
Laboratorio 

Microbiología 

General, Proyecto 
Comunitario, 

Microbiología de 
Alimentos 

Investigación I: 
Diseño de Proyecto, 

Investigación II: 
Trabajo de Campo, 

Investigación III: 

Informe Final 

Microbiología y 

Laboratorio, 
Biología Celular, 

Bioquímica 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

43110416 60 

Metodología de la 

Investigación, 
Regulación 
Alimentaria, 

Bioética 

Legislación 
Farmacéutica, 

Farmacia Hospitalaria 
y Ambulatoria, 

Aseguramiento de la 

Calidad 

Regulación 
Alimentaria, 

Bioética, 
Inspección 
Vigilancia y 

Control 

Bioética 

Bioética, Legislación 

Farmacéutica, 
Inspección y 
Calidad de 

Medicamentos 

- 

43983883 60 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Profundización en 
Regulación 
Alimentaria 

- - - - - 

1039684498 60 

Química General, 
Termodinámica, 

Operaciones con 
Transferencia de 

Masa 

Fisicoquímica y 
Laboratorio, Análisis 

Instrumental y 
Laboratorio 

Análisis 
Instrumental, 

Fisicoquímica, 
Operaciones 

Unitarias 

- - - 

1069467208 60 

Microbiología de 
Alimentos, 

Metodología de la 

Investigación, 
Bioética 

Biología Celular y 
Molecular, Bioética, 

Microbiología y 

Laboratorio 

Microbiología 
General, 

Microbiología de 

Alimentos, 
Bioética 

Microbiología de los 
Alimentos, 

Investigación II: 

Trabajo de Campo, 
Bioética 

Microbiología y 
Laboratorio, 

Biología Celular, 

Bioética 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 20 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

1152684675 60 

Microbiología de 

Alimentos, 
Biotecnología, 
Bioprocesos 

- - - - 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa 

8127739 55 
Mercadeo, gestión 

empresarial 

Gestión del 
Emprendimiento, 

Mercadeo y Ventas 

- - 
Mercadeo y Ventas, 
Gestión Empresarial 

- 

43496463 55 

Química de 

Alimentos, 
Regulación 
Alimentaria, 

Diseño y 
Formulación de 

Alimentos 

- - 

Diseño Formulación 
y Estandarización, 

Alimentación 

Nutrición y Salud, 
Bebidas Alcohólicas 

y no Alcohólicas 

- - 

70503496 55 - 

Análisis y Control de 
medicamentos y 

afines I y Laboratorio, 
Análisis y Control de 

medicamentos y 

afines II y Laboratorio 

- - - - 

71291043 55 

Balances de 
Materia y Energía, 
Termodinámica, 

Trabajo Integrado 

del Aprendizaje 

- 

Fisicoquímica, 
Operaciones 

Unitarias, 
Informática para 

Tecnólogos 

Procesos Físicos 
Culinarios 

- - 

71362427 55 - 

Salud Pública, 
Prácticas Académicas 
Comunidad, Farmacia 

Hospitalaria y 
Ambulatoria 

- - 

Metodología de la 

Investigación 
Cuantitativa, 
Legislación 

Farmacéutica, 
Vigilancia 

Farmacológica 

- 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 21 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 
Doctorado en 

Ciencias 

Farmacéuticas y 
Alimentarias 

71763729 50 

Antropología de la 
Alimentación, 
Soberanía y 

Seguridad 
Alimentaria y 
Nutricional 

- - 

Taller Central: 

Memorias Culinarias 
y Patrimonio, 

Antropología de la 

Alimentación, 
Soberanía y 
Seguridad 

Alimentaria y 
Nutricional 

- - 

1020423090 50 

Química de 

Alimentos, 
Propiedades 
Físicas de los 

Alimentos, Diseño 
y Formulación de 

Alimentos 

- 

Estadística, 
Química de 
Alimentos, 

Prácticas 
Académicas 

Química de 

Alimentos, Diseño 
Formulación y 

Estandarización, 

Investigación I: 
Diseño de Proyecto 

- 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa y 
Cuantitativa, 

Propiedades Físicas y 
Diseño de 

Experimentos 

29283938 46,3 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Proyecto 

Comunitario, 
Procesos Cárnicos 

- 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Proyecto 

Comunitario, 
Tecnología 

Cárnica 

Taller Culinario: 
Carnes y 

ovoproductos, Taller 

Culinario: Peces 
Moluscos y 
Crustáceos 

- - 

98573556 45 - - - - - - 

1128279567 20 

Microbiología de 

Alimentos, 
Metodología de la 

Investigación, 
Biotecnología 

- - - - - 

 
  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 22 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Tabla 2:  

 
Participantes en la convocatoria sin posgrado y con soportes de la hoja de vida 
 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

30384797 70 

Introducción a la 
Ingeniería de los 

Alimentos, 
Emprendimiento, 

Gestión de la 

Calidad y 
Producción 

Prácticas Académicas 
Comunidad, 

Mercadeo y Ventas 

Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos, 
Gestión y Control 

de la Calidad, 

Prácticas 
Académicas 

Cocina y 

Comunidad, 
Práctica Académica, 

Hacia la Ruta del 

Emprendimiento 

- - 

43727058 70 - 

Tecnología 

Farmacéutica y 
Laboratorio, Análisis y 

Control de 

medicamentos y 
afines I y Laboratorio, 
Análisis y Control de 

medicamentos y 
afines II y Laboratorio 

Prácticas 

Académicas 
- 

Inspección y 

Calidad de 
Medicamentos 

- 

71716905 70 

Introducción a la 
Ingeniería de los 

Alimentos, 
Química General, 

Fisicoquímica 

Fitoquímica y 

laboratorio, 
Tecnología 

Farmacéutica y 

Laboratorio, Análisis y 
Control de 

medicamentos y 

afines I y Laboratorio 

Estadística, 
Química de 

Alimentos, 
Análisis 

Instrumental 

Química de 
Alimentos, 

Microbiología de los 
Alimentos, Química 

Culinaria 

Bioestadística, 
Farmacología, 

Vigilancia 
Farmacológica 

Metodología de la 
Investigación 

Cualitativa y 
Cuantitativa 

71749433 70 - 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa 

Desarrollo 
Humano, 

Desarrollo 
Territorial 

- 

Desarrollo Humano, 
Sociología de la 

Salud, Antropología 
de la Salud 

- 

1017136976 70 - 

Prácticas Académicas 

Servicios y 
Establecimientos 
Farmacéuticos, 

Farmacología, 
Prácticas en Farmacia 

Clínica 

- - 

Salud y Comunidad, 
Farmacología, 

Prácticas 
Académicas 

- 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 23 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

1037582718 70 

Microbiología de 
Alimentos, 

Bioquímica de la 
Nutrición, 

Bioprocesos 

Biología Celular y 
Molecular, Bioquímica 

y Laboratorio, 
Microbiología y 

Laboratorio 

Microbiología 
General, 

Microbiología de 
Alimentos, 

Gestión y Control 

de la Calidad 

- 

Microbiología y 

Laboratorio, 
Biología Celular, 

Bioquímica 

- 

1128264208 70 

Química General, 
Química Analítica, 

Análisis 

Instrumental 

Análisis y Control de 
medicamentos y 

afines I y Laboratorio, 
Análisis y Control de 

medicamentos y 

afines II y Laboratorio, 
Aseguramiento de la 

Calidad 

- - 

Introducción a la 

Farmacia, Farmacia 
General, Farmacia 

Magistral y 

Laboratorio 

- 

1128416640 70 
Proyecto 

Comunitario, 

Emprendimiento 

Salud Pública, 
Prácticas Académicas 
Comunidad, Cultura 

Política y Política 
Farmacéutica 

Desarrollo 
Humano 

Desarrollo Humano, 
Bioética 

Introducción a la 
Farmacia, Salud y 

Comunidad, 

Legislación 
Farmacéutica 

- 

8064051 65 

Introducción a la 

Ingeniería de los 
Alimentos, 

Bioquímica de la 

Nutrición, Diseño 
y Formulación de 

Alimentos 

Nutrición y 
Bromatología y 

Laboratorio, Práctica 
Académica 

- 

Química de 
Alimentos, 

Alimentación 

Nutrición y Salud, 
Investigación I: 

Diseño de Proyecto 

Bioquímica 
Alimentos funcionales, 

nutracéuticos 

70417800 65 - - - - 
Antropología de la 

Salud 
- 

72156031 65 - - - 

Taller Central: 
Cocinas 

Latinoamericanas, 

Análisis Sensorial 
Catas y Maridajes, 

Taller Central: 

Cocinas 
Continentales 

- - 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 24 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

1032259470 65 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Procesos 
Vegetales, 
Procesos 

Cárnicos 

- 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Tecnología de 
Vegetales, 
Tecnología 

Cárnica 

- - - 

43221813 62,5 - - - 

Taller Culinaria 
Básica, Taller 

Culinario: Lácteos, 
Taller Culinario: 

Pastelería y 

Repostería 

- - 

1059695593 62 

Química General, 

Análisis 
Instrumental 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, 

Tecnología 
Farmacéutica II y 

Laboratorio 

- - Química General - 

1037571474 61,3 Química General 

Bioquímica y 
Laboratorio, Análisis 

Instrumental y 
Laboratorio, 

Biofarmacia y 

Farmacocinética 

Análisis 
Instrumental 

- 

Metodología de la 

Investigación 
Cuantitativa, 
Bioquímica 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa, 
biofarmacia, 
desarrollo de 

medicamentos. 

43606947 60 

Metodología de la 

Investigación, 
Regulación 
Alimentaria, 

Proyecto 
Comunitario 

Salud Pública, 
Metodología de la 

Investigación 

Cuantitativa 

Regulación 
Alimentaria, 

Proyecto 
Comunitario, 
Inspección 

Vigilancia y 
Control 

- 

Metodología de la 
Investigación 

Cuantitativa, Salud y 

Comunidad 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa y 

Cuantitativa 

98562284 60 - - - - 

Introducción a la 
Farmacia, Técnicas 
de la Comunicación, 

Seminario de 
Terapias 

Alternativas y 

Farmacia 
Homeopática 

- 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 25 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

1036398747 58,8 - 

Farmacognosia y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 
laboratorio 

- - Farmacognosia - 

1152184606 56,2 - - - 

Taller Culinaria 

Básica, Bebidas 
Alcohólicas y no 

Alcohólicas, Cocina 

y Comunidad 

- - 

1128449921 55,6 - 

Farmacognosia y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 
laboratorio, Prácticas 

Académicas 

Desarrollo de 
Proyecto I 

- - Farmacognosia - 

37721207 55 

Diseño de 

Experimentos, 
Biotecnología, 
Bioprocesos 

Bioquímica y 

Laboratorio, 
Biotecnología y 

Laboratorio 

- - Bioquímica - 

43152487 55 

Bioética, 

Biotecnología, 
Evaluación de 

Proyectos 

Biología Celular y 
Molecular, 

Biotecnología y 
Laboratorio, 

Microbiología y 

Laboratorio 

Microbiología 

General, Proyecto 
Comunitario, 

Bioética 

Microbiología de los 
Alimentos, 

Alimentación 
Nutrición y Salud, 

Investigación I: 

Diseño de Proyecto 

Microbiología y 

Laboratorio, 
Biología Celular, 

Salud y Comunidad 

- 

43530765 55 

Introducción a la 

Ingeniería de los 
Alimentos, 

Trabajo Integrado 

del Aprendizaje, 
Proyecto 

Comunitario 

- 

Introducción a la 

Tecnología de 
Alimentos, 
Regulación 

Alimentaria, 
Proyecto 

Comunitario 

Taller Culinaria 
Básica, Cocina y 

Comunidad 

- - 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 26 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

43970868 55 

Fisicoquímica, 
Balances de 

Materia y Energía, 
Diseño y 

Formulación de 

Alimentos 

Fisicoquímica y 

Laboratorio, 
Operaciones Unitarias 

Farmacéuticas 

Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos, 
Análisis 

Fisicoquímico de 

Alimentos, Diseño 
y Formulación 

- 
Introducción a las 

Prácticas 
Académicas I 

- 

70138927 55 

Materias Primas 

Agroalimentarias, 
Procesos 
Cárnicos, 

recursos 
agropecuarios 

carnes 

- 

Introducción a la 

Tecnología de 
Alimentos, 

Materias Primas 

Agroalimentarias, 
Tecnología 

Cárnica 

Taller Culinaria 

Básica, Taller 
Culinario: Carnes y 

ovoproductos, 

Alimentación 
Nutrición y Salud 

- - 

70513061 55 

Microbiología de 
Alimentos, 

Biotecnología, 

Evaluación de 
Proyectos 

Microbiología y 
Laboratorio 

Microbiología 
General, 

Microbiología de 

Alimentos 

- - - 

1017202601 55 Normas Laborales - - - 

Metodología de la 

Investigación 
Cualitativa, 
Legislación 

Farmacéutica, 
Seminario de 

Seguridad Social 

- 

1128269246 55 

Química de 
Alimentos, 

Propiedades 

Físicas de los 
Alimentos 

Nutrición y 
Bromatología y 

Laboratorio 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 

Fisicoquímico de 
Alimentos 

- - - 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 27 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

1036621670 54,6 

Proyecto 
Comunitario, 

Bioética, Español, 
Desarrollo 
Humano 

Bioética, Psicología 
Organizacional, 

Técnicas de la 
comunicación, 

desarrollo humano 

Técnicas de la 
Comunicación, 

Desarrollo 
Humano, Proyecto 

Comunitario 

Desarrollo Humano Desarrollo Humano - 

1128405769 52 
Química General, 

Química Analítica 

Farmacognosia y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 

laboratorio, Prácticas 
Académicas 
Desarrollo de 

Proyecto I 

- - - - 

98634998 51,3 

Antropología de la 
Alimentación, 

Proyecto 
Comunitario, café 

y cultura 

- - 

Antropología de la 
Alimentación, 

Historia de la 
Agricultura y la 

Alimentación, Café 

- - 

32561688 50 

Antropología de la 
Alimentación, 

Proyecto 
Comunitario 

- - 

Antropología de la 
Alimentación, 
Historia de la 

Agricultura y la 
Alimentación, 

Religión y Comida 

Sociología de la 

Salud, Antropología 
de la Salud 

- 

43201134 50 - - - - 

Desarrollo Humano, 
Desarrollo 

Organizacional, 

Gestión Empresarial 

- 

70569775 50 

Regulación 

Alimentaria, 
Gestión de la 

Calidad y 

Producción, 
Profundización en 

Regulación 

Alimentaria 

Legislación 
Farmacéutica, 

Aseguramiento de la 

Calidad, Gestión de la 
Producción y la 

Calidad 

Regulación 
Alimentaria, 

Gestión y Control 
de la Calidad 

- - - 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 28 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

71194431 50 - - 

Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos, 
Tecnología 

Láctea, 

MATEMÁTICAS 
(OPERATIVAS, 

ÁLGEBRA, 

CÁLCULOS) - 
QUÍMICA 

(GENERAL, 

ORGÁNICA) - 
FÍSICA 

(MECÁNICA, 
TERMODINÁMIC

A, FLUIDOS) 

- 

MATEMÁTICAS 
(OPERATIVAS, 

ÁLGEBRA, 

CÁLCULOS) - 
QUÍMICA 

(GENERAL, 

ORGÁNICA) - 
FÍSICA 

(MECÁNICA, 

TERMODINÁMICA, 
FLUIDOS) 

- 

1037572271 50 

Química General, 

Química Analítica, 
Análisis 

Instrumental 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, Química 

Orgánica 

Análisis 
Instrumental 

- Química Orgánica - 

87062539 48,3 

Química General, 

Química de 
Alimentos, Diseño 

de Equipos 

Bioquímica y 
Laboratorio, 

Toxicología y 
Laboratorio, Ciencia 
de los Materiales y 

farmacias 

Química de 
Alimentos 

Química Culinaria, 
Alimentos y 

Civilización 
(Cereales y 

Tubérculos), Cocina 

Molecular 

Introducción a la 
Farmacia, 
Bioquímica 

- 

1036933734 47,5 

Regulación 
Alimentaria, 

Proyecto 

Comunitario, 
Evaluación de 

Proyectos 

Salud Pública, 
Legislación 

Farmacéutica 

Regulación 

Alimentaria, 
Prácticas 

Académicas, 

Inspección 
Vigilancia y 

Control 

- 

Legislación 
Farmacéutica, 

Vigilancia 
Farmacológica 

- 

71771746 46,3 

Antropología de la 
Alimentación, 

Trabajo Integrado 
del Aprendizaje, 
Materias Primas 

Agroalimentarias 

- 

Proyecto 
Comunitario, 

Tecnología 
Láctea, Nutrición 

Aplicada en la 
Industria de 

Alimentos 

Diseño Formulación 

y Estandarización, 
Taller Culinario: 

Lácteos, Cocina y 
Literatura 

- - 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 29 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

15509130 45 
Recursos 

Financieros 

Administración 

Farmacéutica, 
Farmacia Hospitalaria 

y Ambulatoria, 

Práctica Académica 

- - 

Introducción a la 
Farmacia, Farmacia 
General, Legislación 

Farmacéutica 

- 

39189371 45 - - - - 

Seguridad y Salud 
en el Trabajo, 

Primeros Auxilios, 

Salud y Comunidad 

- 

43750711 45 

Introducción a la 

Ingeniería de los 
Alimentos, 
Regulación 

Alimentaria, 
Soberanía y 
Seguridad 

Alimentaria y 
Nutricional 

- 

Introducción a la 

Tecnología de 
Alimentos, 
Regulación 

Alimentaria, 
Inspección 
Vigilancia y 

Control 

Gestión y 

Regulación 
Alimentaria 

- - 

1020418795 45 - - - - 

Seguridad y Salud 

en el Trabajo, Salud 
y Comunidad 

- 

1128428480 45 - - - 

Taller Central: 
Cocinas Regionales 
Antioqueñas, Taller 

Central: Cocinas 
Regionales 

Colombianas, 

Cocina y Literatura 

- - 

1128439313 45 
Química General, 

Análisis 

Instrumental 

Fitoquímica y 

laboratorio, 
Toxicología y 

Laboratorio, Química 

Farmacéutica y 
Laboratorio 

Química de 
Alimentos, 

Análisis 

Instrumental 

Química de 
Alimentos 

Bioquímica, 
Farmacología, 

Farmacognosia 

- 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 30 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

3438656 41,5 

Introducción a la 
Ingeniería de los 

Alimentos, 
Metodología de la 

Investigación, 

Proyecto 
Comunitario 

- 

Proyecto 

Comunitario, 
Operaciones 

Unitarias, Diseño 

y Formulación 

Química de 
Alimentos, 

Soberanía y 
Seguridad 

Alimentaria y 

Nutricional, 
Investigación I: 

Diseño de Proyecto 

- - 

70513342 40 

Diseño y 
Formulación de 

Alimentos, Ciencia 
y Tecnología de 

Cereales y 

Granos, Ciencia y 
Tecnología de la 

Panificación; 
Procesos 

Vegetales, 
Ciencia y 

Tecnología de la 

Panificación; 
Taller Culinario: 

Panadería y 

Pastas, Taller 
Culinario: 

Pastelería y 

Repostería 

- - 

Taller Culinario: 
Panadería y Pastas, 

Taller Culinario: 
Pastelería y 

Repostería, 
Alimentos y 
Civilización 

(Cereales y 
Tubérculos) 

- - 

71633447 40 

Procesos 

Cárnicos, 
Administración 

- 

Tecnología 

Cárnica, 
Administración 

Administración de 
Alimentos y Bebidas 

- - 

1017175748 40 
Metodología de la 

Investigación 

Farmacología, 
Prácticas en Farmacia 

Clínica 

- - 

Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa, 

Farmacología, 
Vigilancia 

Farmacológica 

- 

1017186859 40 - - - Costos - - 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 31 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

1152434423 39 - 

Prácticas en Farmacia 
Clínica, Farmacia 

Magistral y 
Laboratorio, Práctica 

Académica 

- - 

Farmacia Magistral 
y Laboratorio, 

Farmacología, 
Prácticas 

Académicas 

- 

1017156138 37,5 

Química General, 
Química Analítica, 

Análisis 
Instrumental 

Análisis Instrumental y 
Laboratorio, 

Fitoquímica y 
laboratorio 

Análisis 

Instrumental 
química general - 

química orgánica 

avanzada 

1152441485 37 
Diseño y 

Formulación de 

Alimentos 

- 
Diseño y 

Formulación 

Investigación I: 

Diseño de Proyecto 
- - 

44002266 35 

Introducción a la 

Ingeniería de los 
Alimentos, 

Química General, 

Química Analítica 

Introducción a la 

Farmacia, Salud 
Pública, Metodología 
de la Investigación 

Cualitativa 

Desarrollo 
Humano, 

Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos, 

Desarrollo 
Territorial 

Taller Culinaria 

Básica, Taller 
Central: Memorias 

Culinarias y 

Patrimonio, Lácteos 

- Nutrición 

1017129072 35 - 

Introducción a la 
Farmacia, Práctica 

Académica, 
Dispositivos Médicos 

Prácticas 

Académicas, 
Salud y Seguridad 

en el Trabajo, 

Tecnología en 
Bebidas 

alcohólicas y 

espirituosas 

- - - 

1036598978 35 

Gestión Contable 
y de Costos, 

Normas 

Laborales, 
Recursos 

Financieros 

Gestión del 
Emprendimiento, 

Relacionados con las 

áreas administrativas, 
financieras contables 

y de costos 

Gestión Contable 

y Costos, 
Relacionados con 

las áreas 

administrativas, 
financieras 

contables y de 

costos 

Costos, 

Relacionados con 
las áreas 

administrativas, 

financieras 
contables y de 

costos 

Contabilidad, 
Recursos 

Financieros, Gestión 
del Emprendimiento 

Relacionados con la 
rama contable, de 

costos y financiera 



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 32 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

1110488525 35 

Metodología de la 
Investigación, 

Diseño de 
Experimentos, 
Biotecnología 

Biología Celular y 
Molecular, Bioquímica 

y Laboratorio, 
Biotecnología y 

Laboratorio 

- - 
Biología Celular, 

Bioquímica 
- 

3674417 32,5 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Proyecto 

Comunitario, 
Procesos 
Cárnicos 

- - - - - 

1090383817 30,8 - 

Introducción a la 
Farmacia, Prácticas 

Académicas Servicios 

y Establecimientos 
Farmacéuticos, 
Farmacología 

- - - - 

14873735 30 
Gestión Contable 

y de Costos, 
Normas Laborales 

- 
Gestión Contable 

y Costos 
Costos 

Contabilidad, 
Recursos 

Financieros 
- 

1036619298 30 

Química General, 
Fisicoquímica, 

Métodos 
Numéricos 

Biología Celular y 
Molecular, Bioquímica 

y Laboratorio, 

Fisicoquímica y 
Laboratorio 

Estadística, 
Fisicoquímica, 

Química General 

- 

Microbiología y 
Laboratorio, 

Biología Celular, 
Bioquímica 

- 

1128280365 30 

Introducción a la 
Ingeniería de los 

Alimentos, 

Proyecto 
Comunitario, 
Soberanía y 

Seguridad 
Alimentaria y 
Nutricional 

- 

Materias Primas 
Agroalimentarias, 

Proyecto 
Comunitario, 

Nutrición Aplicada 

en la Industria de 
Alimentos 

Diseño Formulación 
y Estandarización, 

Soberanía y 
Seguridad 

Alimentaria y 

Nutricional, 
Fotografía Culinaria 

- - 

  



 
 

Resolución de Consejo de Facultad 10545 
  Acta 973 

Pág. 33 de 33 
 
 

Facultad de Ciencias Farmacéuticas y Alimentarias 

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, bloque 2 Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52-21 
Nit: 890.980.040-8 • Teléfono: 219 54 50 – 219 54 52 • apoyodecanatocifal@udea.edu.co 

http://farmacia.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

Número de 
Documento 

Evaluación 
Ingeniería de 

Alimentos 
Química 

Farmacéutica 
Tecnología de 

Alimentos 
Ciencias 

Culinarias 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

Maestría y 

Doctorado en 
Ciencias 

Farmacéuticas y 

Alimentarias 

1128431014 30 

Química General, 

Balances de 
Materia y Energía 

- - - - - 

1128432366 30 

Introducción a la 
Ingeniería de los 

Alimentos, 

Análisis Sensorial 
de Alimentos, 

Ciencia y 

Tecnología de 
Hierbas y 
Especias 

- 
Análisis Sensorial 

de Alimentos 
- - - 

 
 
 
 
 
 
WBER ORLANDO RÍOS ORTIZ    JAIME ALEJANDRO HINCAPIÉ GARCÍA 
Presidente      Secretario 
 
 
 
Elaboró: Paola A. Molina A. 




